
 

 

         
 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE__N.     22     DEL    15.01.2018   
 
 
OGGETTO:  LIQUIDAZIONE   RIVERSAMENTO   T.E.FA.   ( TRIBUTO        
PER L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DI TUTELA AMBIENT ALE) 
ALLA PROVINCIA DI NOVARA - ANNO 2017         
                   
                        
 
 

ooOoo 
 
 

SERVIZIO TRIBUTI N. 5 
 

 
 
 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

   
 
 Visto il D.lgs n. 29/93 e s.m.i.; 
 
   Vista la legge n. 127/97 e s.m.i.; 
 
   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 8/09.02.2017; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
     
 
 Visto il D.lgs 542/1992 art. 19 comma 5 istitutivo del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, 
protezione ed igiene ambientale (T.E.F.A.)  che all’art. 19, comma 5 pone a carico dei comuni la 
riscossione di tale tributo unitamente al ruolo della TARES avendo diritto ad una commissione 
dello 0,30% delle somme riscosse. 
    Vista la deliberazione C.C. n. 2 del 09.04.2014 relativa all’approvazione del regolamento per la 
disciplina dell’Imposta Unica Municipale IUC; 
     Vista la deliberazione C.C. n. 2 del 26.01.2017 relativa all’approvazione delle tariffe del piano 
finanziario relativi al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARI” per l’anno 2017, 
      Considerato che l’Amministrazione Provinciale di Novara ha determinato l’aliquota TEFA nella 
misura del 5%; 
       Che l’Ente deve trattenere ai sensi dell’art. 19 del Decreto legislativo 504/92, comma 5, una 
somma pari allo 0,30% del Tributo Provinciale quale compenso della riscossione, senza importi 
minimi e massimi;  
       Preso atto che l’ammontare di TARI anno 2017 riscosso alla data odierna ammonta ad € 
163.832,93; 
 
       Ritenuto necessario provvedere al versamento alla Provincia di Novara di quanto dovuto in 
base ai calcoli predisposti ed illustrati nella seguente tabella: 
 
 
ANNO IMPORTO 

TARi 2017 
INCASSATO 
AL 15.01.2018 

T.E.FA 5% COMMISSIONE 
AL COMUNE 
(0,30% T.E.F.A) 

IMPORTO DA 
RIVESARE 
ALLA 
PROVINCIA 
DI NOVARA 

     

2017 163.832,93 8.191,07 24,57 8166,50 
     
ANNO IMPORTO  

EROGATO 
DAL MIUR 

T.E.FA 5% COMMISSIONE 
AL COMUNE 
(0,30% T.E.F.A) 

IMPORTO DA 
RIVESARE 
ALLA 
PROVINCIA 
DI NOVARA 

     

2017 347,19 17,35 0,05 17,30 
 

DETERMINA 
Di approvare i conteggi di cui alla tabella sopra riportata dalla quale si deduce che l’importo da 
versare alla Provincia di Novara quale quota parte di spettanza T.E.F.A. calcolato sulle somme 
incassata alla data odierna a titolo di Tari per l’anno 2017, ammonta a Euro  8.183,80; 
 
di liquidare alla Provincia di Novar l’importo spettante alla data odierna quale quota parte di 
T.E.F.A. sulla TARI anno 2017 ammontante a Euro 8.183,80; 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
di imputare la spesa complessiva di Euro 8.183,80 al cap. 5005/99.01.7 (capitolo/missione-
programma-titolo) del bilancio corrente esercizio. 
 
-  Di dare atto che la presente determina: 
- è trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4,    D.Lgs. 267/2000. 
  
                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                             F.to Roberto Gilardone  



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap. 5005 - 1 (Missione.Programma.Titolo) 
del Bilancio a norma dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, D.L. n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 
 
Sizzano, 15.01.2018 
 
                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  
 
                                                                                F.to Giromini Anna 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì, 15.01.2018       
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to Gilardone Roberto  
  
         
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


